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ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 1931 

ΥΠΟ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΤΑΧΘΕΙΣΑ ΚΑΙ ΑΝΑΓΝΩΣΘΕΙΣΑ ΕΝ ΤΗ. ΓΕΝΙΚΗ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΙ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ 

ΤΗ. 28 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1932

ΥΠΟ ΤΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Γ. Π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Κύριοι *Εταίροι,

Προ πόσης άλλης λογοδοσίας τελοΰμεν καί εφέτος το όφει- 
λόμενον μνημόσυνον των φίλων ημών εταίρων καί συναγωνιστών.

Έκ τών επιτιμίων εταίρων έξέλιπον κατά το 1931 :
Ό Όράτιος Marucchi ό γνωστότατος Ιταλός αρχαιο

λόγος καί Γεν. Διευθυντής τών Παπικών αρχαιολογ. συλλογών, 
περί την χριστιανικήν ιδία αρχαιολογίαν εύδοκιμώτατα ασχοληθείς.

Ό εν Τουλούζη καθηγητής τοΰ Πανεπιστημίου καί μέλος τής 
Ακαδημίας τών Παρισίων Felix Durrbach απέθανεν καταλεί- 
πων όξιολογώτατον επιστημονικόν έργον, ιδία επιγραφικόν, τό δέ 
όνομα αύτοϋ θέλει παραμείνει συνδεδεμένον αρρήκτως μετά τής 
Δήλου. Ή αύταπαρνησία καί ή αθόρυβος αφοσίωσις τοΰ Durr
bach εις τούς πλουσίους επιγραφικούς θησαυρούς τής Δήλου 
υπήρξε πολύτιμος προϋπόθεσις τής κοπιώδους μελέτης καί έπιμό- 
νου επεξεργασίας τών σημαντικωτάτων εκείνων ιστορικών αρχείων. 
Καρπός δέ τής εργασίας ταύτης ύπήρξεν ή υπό τής ’Ακαδημίας 
τών Επιγραφών έκδοσις δύο ογκωδών τόμων επιγραφών τής 
Δήλου, όπου ό Durrbach εν συνεχεία τοΰ εν ταΐς IG τοΰ Βερο
λίνου έκδοθέντος ΰπ” αύτοϋ τόμου, παρέσχε νέα καί πλείονα αδρά
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2 Πρακτικά τής ’Αρχαιολογικής 'Εταιρείας 1931

δείγματα τής μεγάλης αύτοΰ επιγραφικής πείρας και τής βαθείας 
γνώσεως τοΰ αρχαίου Ελληνισμού.

Ό Φερδινάνδος Noack, καθηγητής τής’Αρχαιολογίας εν 
τώ Πανεπιστημίφ τοΰ Βερολίνου, όλως αίφνιδίως καί εν πλήρει 
δράσει άποθανών έστέρησε την Γερμανίαν επιφανούς αρχαιολόγου. 
Ή έπισιημονική κατεύθυνσις τοΰ Noack έφερεν αυτόν ενωρίς 
προς Ελληνικά θέματα καί τον συνέδεσε καί προς την ήμετέραν 
χώραν καί προς τους νεωτέρους αυτής κατοίκους, οί όποιοι έξε- 
τίμησαν παρά την επιστημονικήν του υπεροχήν τήν αυτόματον καί 
άνεπιφύλακτον ευγένειαν τοΰ ήθους του.

Ή άρχαιολογία οφείλει εις τον Noack άξιολόγους άρχιτε- 
κτονικάς καί αρχαιολογικός μελέτας, τό δε τελευταϊον αύτοΰ μέγα 
έργον περί Έλευσινος, εις τό όποιον αφιέρωσε πολλά έτη τής 
ζωής του, θά παραμείνη πολύτιμον βοήθημα ιστορικόν καί άρχαιο- 
λογικόν παρ’όλας τάς τροποποιήσεις, τάς οποίας έπέφερον εις 
αύτό αί νεώταται άνασκαφαί τής Έλευσινος.

’Αλλά καί περί άλλο σημαντικόν έργον ήσχολεΐτο ό Noack 
προετοιμάζων τήν έκδοσιν παλαιών αύτοΰ μελετών περί τής άρχαιο- 
λογικής τοπογραφίας καί τών μνημείων τής ’Ακαρνανίας. Θά είναι 
λυπηρότατον διά τήν επιστήμην, εάν ό σκληρός καί πρόωρος θάνα
τος τοΰ διαπρεπούς έπιστήμονος έχτ) στερήσει τήν επιστήμην διά 
παντός τοΰ πολυτίμου τούτου καρπού τών μελετών του.

Άλλ’ή 25ί Σεπτεμβρίου 1931 άπέβη ημέρα παγκοσμίου 
φιλολογικού πένθους, διότι κατά ταύτην έσβέσθη ή μεγάλη ζείδωρος 
πνοή τοΰ Ούλερίχου vou Wilamowitz-Moellendorff, ό 
όποιος επί δύο γενεάς κατηύγασε τό επιστημονικόν στερέωμα καί 
κατεκυρίευσε πάσαν φιλολογικήν χώραν, μή κουρασθείς μέχρι τής 
τελευταίας στιγμής νά κρατή υψηλά τήν λαμπάδα, ΐνα φωτίζη 
τον δρόμον τοΰ παμμεγίστου έσμοΰ τών άμέσων καί εμμέσων 
μαθητών του.

Παρά τον μέγαν αριθμόν τών ετών του ή διάνοιά του δεν 
έγνώρισε τό γήρας καί τήν κόπαισιν, άλλ’ άνέδιδε διαρκώς νέους
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κλάδους και νέους καρπούς ώς ή γηραιά δρυς, τής οποίας την ζο)ήν 
ανακόπτει μόνον ό κεραυνός.

Την μεγάλην προσωπικότητα τοϋ Wilamowitz εν τή ιστορία 
τής φιλολογίας χαρακτηρίζει ασυνήθης όξύτης κρίσεως και απέ
ραντος μνήμη, αί όποΐαι προσεπόρισαν είς αυτόν ούχί μόνον τής 
αρχαίας Ελληνικής και Λατινικής φιλολογίας εύρυτάτην κα'ι 
έδραιοτάτην γνώσιν, αλλά και τών πλείστων νεωτέρων Ευρωπαϊ
κών λογοτεχνιών άκριβεστάτην προσοικείωσιν.

Άλλ’ ή ουσιώδης αυτού σημασία διά την έξέλιξιν τής φιλο
λογίας δεν είναι απλώς ή ευρυμάθεια αύτοϋ καί ή άπ’ αυτής όρμω- 
μένη κολοσσιαία αυτού προσωπική συμβολή — αλλά κυρίως ή νέα 
κατεΰθυνσις τών φιλολογικών σπουδών, τήν οποίαν έσημείωσεν 
ή ισχυρά του προσωπικότης. Ή νέα αύτη μεθοδική αρχή προς 
γνώσιν τής αρχαίας φιλολογίας ήτο ακριβώς ή προς πάσαν φιλο
λογικήν περίοδον άπροκατά?εηπτος προσοχή, ανεξαρτήτως ακμής 
καί παρακμής, καί έ'τι εύρΰτερον ή μελέτη σύμπαντος τού αρχαίου 
κόσμου ΰπο πάσαν αυτού έκδήλωσιν, ώστε ή αρχαία φιλολογία νά 
είναι αισθητή εν τώ όλω άρχαίφ πολιτισμώ καί ίστορικώς καί 
πραγματικώς, ώς απαύγασμα τού όλου βίου. Ή θέσις αύτη τού 
Wilamowitz, ή οποία έξεδηλώθη ζωηρότατα έν τή προσωπική του 
επιστημονική δράσει, άπέφερεν άγλαωτάτους καρπούς καί έν τή 
άλλη φιλολογική έρεΰνη τής Γερμανίας.

Άλλ’ ούδείς ήδυνήθη νά φθάση είς τό τέρμα τού υπέροχου 
άνδρός, διότι δεν είναι συνήθη τά χαρίσματα, τά όποια εκείνον 
διέκρινον. Ό Wilamowitz δεν ύπήρξεν απλώς μέγας φιλόλογος, 
ύπήρξεν αυτόχρημα άρχαΐος Έλλην έγκλείων έν έαυτώ τήν 
άρχαίαν Ελληνικήν ψυχήν καί έρμηνεύων τον μεγάλον εκείνον 
κόσμον ούχί μετά κόπου καί άβεβαιότητος, αλλά μετά προχειρότη- 
τος καί αυτομάτου τρόπον τινά φυσικότητος καί ζωηρότητος ώσεί 
έπρόκειτο περί συνυφασμένης μετά τής ύποστάσεώς του οικογε
νειακής καί προσωπικής του ιστορίας. Ό αρχαίος κόσμος ύπήρξεν 
έν τή διανοία του καί έν τή φαντασία του ολοζώντανος, ή δέ ερμη
νεία αύτού καθίστατο εύκολωτάτη διά συγκρίσεων καί μεταφορών
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συχνότατων έκ τοϋ συγχρόνου βίου πλειόνων εθνών, ούχ'ι δε όλι- 
γώτερον έξ αυτής τής νεωτέρας Ελλάδος. Ή διδασκαλία αύτοΰ 
και ή προφορική και ή γραπτή ήτο ή έκδήλωσις υπέροχου πνεύ
ματος έπιφερομένου έπ'ι τής ύλης. Άρκει να αναφέρω τό τελευταΐον 
βαθύ αύτοΰ έργον περί τής θρησκείας τών Ελλήνων, τό σημαντι
κόν τούτο επιστέγασμα τής μακροτάτης αύτοΰ παραγωγής, ή οποία 
εξασφαλίζει φωτεινότατον στέφανον εις την μεγάλην μορφήν τοΰ 
Wilamowitz έν τή παγκοσμίω ιστορία τής αρχαίας φιλολογίας. 
Ή Ελληνική ’Αρχαιολογία οφείλει ιδιαιτέραν εύγνωμοσύνην εις 
τον ύπέροχον άνδρα διά τήν υπό την έμπνευσιν αύτοΰ κα'ι την 
διαρκή συμβουλήν και διεύθυνσίν του συντελεσθεϊσαν άνακαίνισιν 
τής μεγάλης συναγωγής τών Ελληνικών επιγραφών τής υπό τής 
Πρωσσικής ’Ακαδημίας έκδιδομένης, ή όποια ίδρυθεισα υπό τοΰ 
μεγάλου Boeckh εύρεν έν τώ προσώπω τοΰ Wilamowitz τον ύπερ- 
άξιον εκείνου διάδοχον.

Έκ τών Ελλήνων επιτίμων εταίρων έξέλιπον ό Μακαριώτατος 
Πατριάρχης Ιεροσολύμων Δαμιανός καί ό Σεβασμιώτατος Μη
τροπολίτης πρώην ’Αθηνών Θεόκλητος, διαπρεπείς ίεράρχαι ση
μαντικός προσενεγκόντες υπηρεσίας είς τήν ορθόδοξον Εκκλησίαν.

Έκ τών ισοβίων και τακτικών εταίρων άπέθανον: Ό πρώην 
Πρωθυπουργός και Υπουργός τής Παιδείας Άθανάσ ιος Ευτα
ξίας, ό μετά τοΰ αειμνήστου Καββαδία συντάξας τον αρχαιολογι
κόν νόμον τοΰ 1899. Ό πρώην Υπουργός τής Παιδείας Σπυρί
δων Στάης, ζωηρόν πάντοτε έπιδείξας ενδιαφέρον υπέρ τών 
αρχαιολογικών ήμών πραγμάτων και μετά στοργής μεγάλης παρα- 
κολουθήσας τάς εργασίας τής αρχαιολογικής Εταιρείας. Ό ένδοξος 
υποναύαρχος Νικόλαος Βότσης, συνδέσας άρρήκτως τό όνομά 
του προς ευκλεείς πολεμικός πράξεις τής προσφάτου ήμών ναυ
τικής ιστορίας. Ό πρώην Υπουργός και σύμβουλος τής Εταιρείας 
υποναύαρχος Μιχαήλ Γούδας, διακεκριμένος ιστοριοδίφης και 
επιφανής ναυτικός συγγραφεύς. Ό παιδαγωγικός και έπι μακρόν 
σύμβουλος τής Εταιρείας Παναγιώτης Π. Οικονόμος, ό
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ήδη χφ 1889 δι’ ωφελιμωχάχου βιβλίου είσαγαγών εις χά σχολεία 
χήν ίσχορίαν χών μνημείων καί ιήν μελέχην χών μουσείων, θέσας 
δέ ως βάσιν χής μορφώσεως χών Έλληνοπαίδων χόν πολύχιμον 
θησαυρόν χοΰ Ελληνικού πολιχισμοΰ. Ό διαπρεπής καί φιλογι- 
κώχαχος νομικός Μιχαήλ Λιβαδάς ό άξιος διάδοχος χοΰ Βασ. 
Οίκονομίδου έν χώ Πανεπισχημίφ καί μέλος χής ’Ακαδημίας καί 
ό διακεκριμένος έπίχιμος Άρεοπαγίχης Σχάμος Παγανέλης.

Όλως δέ προώρως καί σκληρώς άφηρπάγησαν οί νεαροί 
ημών έχαϊροι Σόλων Θεοδόχου, δικηγόρος καί έπανειλημμέ- 
νως γραμμαχεύς χών Γεν. Συνελεύσεων χής Έχαιρείας καί ό 
Κωνσχανχινος Παπποΰλιας, ώψελιμώχαχα έργασθείς ώς 
χμημαχάρχης χοΰ Υπουργείου χής Συγκοινωνίας.

Τάς άραιωθείσας διά χοΰ θανάχου χριών ισοβίων έχαίρων 
χάξεις επιθυμούν νά άναπληρώση χό Συμβούλων εξέλεξε, καθ’ ό 
έχει έκ χοΰ ’Οργανισμού δικαίωμα, χακχικόν ισόβιον έχαΐρον χόν 
επιφανή Μαθημαχικόν κ. Κωνσχανχϊνον Καραθεοδωρή, 
μεχά ίδιαιχέρας σχοργής παρακολουθοΰνχα πάνχοχε χό έργον χής 
ήμεχέρας Έχαιρείας.

Τό άνασκαφικόν έργον χής Έχαιρείας καχά χό 1931 υπήρξε 
χό εξής:

1. Έν Άθή να ις έξηκολούθησεν ή άνασκαφή χοΰ ’Ωδείου χοΰ 
ΙΙερικλέους διά χοΰ διευθυνχοΰ χής άνασχη?αόσεως κ. Ά. Όρλάν- 
δου, δ όποιος έχυχε καί χής χρημαχικής ένισχύσεως χοΰ Υπουρ
γείου χής Παιδείας. Σκοπός χής άνασκαφής ΰπήρξεν ή ολοσχερής 
άποκάλυψις χής Β. πλευράς χοΰ Ωδείου καί ή ένδεχομένη άνεύρε- 
σις βάσεων έσωχερικών κιόνων καχά χό χμήμα έκεΐνο. Ή έκσκαφή 
χής βαθείας έπιχώσεως χαύχης συνήνχησε καχά μέν χά άνώχαχα 
σχρώμαχα μεχαγενεσχέρους πίθους καί κεραμοσκεπεΐς χρισχιανι- 
κοΰς χάφους, καχά δέ χά καχώχερα, θραύσμαχα αγγείων χοΰ 6ου,
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τοΰ 5ου καί τοΰ 4ου αίώνος π. X. ανάμικτα μετά ειδωλίων ρωμ. 
χρόνων κα'ι πήλινων λύχνων μετά ποικίλης διακοσμήσεως, ενός δέ 
προερχόμενου εκ τοΰ γνωστού εργαστηρίου τής Χιόνης.

Ύπεράνω τοΰ δαπέδου τοΰ ’Ωδείου και εις ύψος 0.80 μ. 
εύρέθη κεκλιμένον στρώμα μικρών χαλίκων, ύπ’ αύτό δέ αμμώδες 
στρώμα, εντός τοΰ όποιου εύρέθησαν όστρακα καί άγαλμάτια και 
βωμός καί βόθρον.

Έπί τοΰ δαπέδου τοΰ Ωδείου δεν άνευρέθησαν αί αναμενό
μενοι βάσεις κιόνων εσωτερικών. Ή διατήρησις όμως τοΰ άποκα- 
λυφθέντος Β τοίχου ίδιοι κατά την ΒΔ γωνίαν είναι καλή σφζο- 
μένων καί τών Ύμηττίων ορθοστατών καί τής επ’ αυτών ταινίας 
εκ μαρμάρου Πεντέλης, ως καί 3 έ'ως 4 πωρίνων δόμων ύπεράνω 
ταΰτης. Έπί τοΰ μερικώς διασωθέντος επιχρίσματος τοΰ πώρινου 
τούτου τοίχου, σφζονται λείψανα έζωγραψημένης διακοσμήσεως, 
ή όποια εις εν σημεΐον διατηρεί καθαράν την παράστασιν Πανα
θηναϊκού άμφορέως καί στεφάνου είς άνάμνησιν ϊσως νίκης τινός.

Έν άντιθέσει προς την σχετικώς καλήν διατήρησιν τοΰ Β 
τοίχου είς ΰψ. 3.80 καί μήκ. 14 περ. μέτρων, ή δυτική πλευρά τοΰ 
Ωδείου δεν σφζεται ύπεράνω τής εύθυντηρίας αύτής, άλλ’ έξικνεϊ- 
ται μετά τινων διαλείψεων μέχρι τής άνατολ. παρόδου τοΰ Διονυ
σιακού θεάτρου ήτοι περί τά 22 μέτρα.

Εύρήματα τοΰ κατωτάτου στρώματος ήσαν πλήν άλλων τινών 
δευτερευούσης άξίας:

α') ’Αγαλμάτων μαρμάρινον Διονύσου ή ’Απόλλωνος, άκέχρα- 
λον καί άνευ τών άκρων ποδών, άντίγραφον ρωμ. χρόνων κατά 
πρότυπον τοΰ 4ου πιθανώς π.X. αίώνος.

β’) 'Ρωμαϊκών χρόνων εργασίαν δεικνύει καί μικρόν μαρμά
ρινον άγαλμάτιον Άρτέμιδος τρεχούσης προς τά άριστερά.

γ') Πολύ ένδιαφέρουσα είναι ή κατά χώραν άνεύρεσις βωμού 
σχήματος όμφαλοΰ, έ'χοντος άνω κυκλικήν κοιλότητα. Ή επιφάνεια 
αύτοΰ είναι έπικεχρισμένη, έπί δέ τοΰ επιχρίσματος ύπάρχει έζω- 
γραφημένον άγρηνον. Παρά τήν βάσιν τοΰ βωμού παρετηρήθησαν 
πολλά λείψανα καύσεως.
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δ') Άξιόλογον είναι και τριγωνικόν κοιλόπλευρον βόθρον επι
νικίου χορηγικού τρίποδος, εύρεθέν άνεστραμμένον παρά τον 
βωμόν. Έπί δΰο των πλευρών αΰτοΰ υπάρχει ή καλώς σφζομένη 
αναμνηστική χορηγική επιγραφή:

Ό Δήμος έχορήγει, Σώνικος ήρχεν, 
αγωνοθέτης Δρακοντίδης Δράκοντος Παιανιευς, 

Πανδιονίς παίδων ένίκα, Νικοκλής Αθηναίος ηυλει 
Σωσίβιος ’Αθηναίος έδίδασκεν.

Στηριζόμενος εις τον άρχοντα Σώνικον ό άνασκάπτων χρονολο
γεί τήν επιγραφήν εις το 175/4 π. X.

2. Έν Νέα Άγχιάλω ό καθηγητής κ. Σωτηρίου έξηκολού- 
θησε τάς από ετών έκτελουμένας εκεί σπουδαίας εργασίας του προς 
αποκάλυψην τών χριστιανικών Θεσσαλικών Θηβών.

Κατά τάς εργασίας τοΰ 1931 άπεκαλΰφθησαν εντελώς τά 
πέρυσι έν μέρει άνασκαφέντα διαμερίσματα μεγάλου κτίσματος 
καί έκαθαρίσθησαν τά έν αύτοίς ψηφιδωτά.

Προς άκριβέστερον προσδιορισμόν τοΰ άνασκαπτομένου κτί
σματος ό κ. Σωτηρίου έπεξέτεινε τήν έρευναν περαιτέρω καί άνευρε 
στυλοβάτην μετά βάσεων άσβεστοποιημένων ώς καί κορμών κιό
νων καί βάσεων παραστάδων. Τό τμήμα τοΰτο τοΰ στυλόβάτου 
συσχετιζόμενον προς άλλο μέρος στυλοβάτου εΰρεθέν πέρυσι απαρ
τίζει ένα ένιαΐον στυλοβάτην μεγάλου, ώς φαίνεται, αίθριου, αί δέ 
περί αυτό αϊθουσαι είναι αί στοαί αύτοΰ, έν ώ τά μετά τών ψηφι
δωτών δαπέδων ΒΔ διαμερίσματα άνήκουσιν εις προσκτίσματα.

Τό άνασκαπτόμενον σημαντικώτατον οικοδόμημα έχει ακόμη 
ανάγκην άνασκαφικής διασαφήσεως, ινα καταστή καταληπτόν έν 
τώ συνόλω αύτοΰ.V V

Τά μέχρι τοΰδε άνευρεθέντα αρχιτεκτονικά μέλη είναι τριών 
εποχών:

α') 'Ρωμαϊκά τοΰ 3ου μ.Χ. αίώνος (έπίκρανα παραστάδων μέ 
έξέχοντα ανάγλυφα, ιωνικά κιονόκρανα μέ διπλάς διαγώνιους 
έλικας κ. ά.).

β') Πρωτοχριστιανικά τοΰ τέλους τοΰ 5ου ή τών αρχών τοΰ
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6ου αίώνος (μεγάλα άναδιπλούμενα κιονόκρανα τών χρόνων τοΰ 
Ιουστινιανού, Θεοδοσιανά κιονόκρανα, θωράκια κ. ά.)

γ') Σειρά γλυπτών μελών, έχόντων θέματα πρωτοχριστιανικά 
έκφυλισθέντα, άλλα σύνθεσιν και τεχνικήν έκτέλεσιν πρώτην φοράν, 
κατά την γνώμην τοΰ άνασκάπτοντος, άπαντώσαν έν τη χριστια
νική τέχνη τής "Ελλάδος κα'ι άναγομένην εις μεταβατικήν εποχήν 
άπό τής πρωτοχριστιανικής εις τήν Βυζαντινήν τεχνοτροπίαν ήτοι 
εις τον 70ν αιώνα τελευτώντα, δτε κατά τα μέχρι τοΰδε πορίσματα 
τής άνασκαφής και τάς ιστορικός ειδήσεις τελευτά καί ή ζωή 
τής πόλεως.

Προς τήν εκδοχήν ταύτην συμφωνοΰσι καί αί περί τών ψηφι
δωτών γενόμεναι παρατηρήσεις. Καί τα ψηφιδωτά κατανέμονται 
εις διαφόρους περιόδους ούχί μόνον κατά λόγον τών διακοσμητι- 
κών αυτών θεμάτων, άλλά καί κατά λόγον τοΰ διαφόρου ΰψους 
τών επιπέδων αυτών. Εις τήν "Ρωμαϊκήν περίοδον ανήκει τό βαθύ- 
τερον όλων κείμενον γεωμετρικόν ψηφιδωτόν τοΰ μικρού αίθριου. 
Εις τό τέλος τοΰ 5ου ή τάς άρχας τοΰ 6ου αίώνος άνήκουσι τα 
μετά ζωϊκών παραστάσεων ψηφιδωτά. Μεταγενέστερον δέ είναι 
ίσως τό δάπεδον τοΰ περιστύλου χώρου τοΰ άνευρεθέντος εφέτος, 
όπως συνάγεται εκ τών αποτυπωμάτων θωρακίων τοΰ 5ου ή 6ου 
αίώνος, τών παρατηρηθέντων έπί τοΰ εκ κεραμοκονιάματος (κορα- 
σανίου) υποστρώματος, έν τφ όποίω τά προγενέστερα ταΰτα άρχιτ. 
μέλη έχρησιμοποιήθησαν ώς επίστρωμα.

Έκ τών μέχρι τοΰδε άρα άνασκαφικών ενδείξεων δυνάμεθτχ 
νά συμπεράνωμεν 1) ότι έχομεν έν τώ άνασκαπτομένω οίκοδομή- 
ματι μέρη ρωμαϊκού κτίσματος τοΰ 3ου ίσως μ. X. αίώνος 2) ότι 
τοΰ ρωμ. τούτου κτίσματος έχρησιμοποιήθησαν περί τούς χρόνους 
τοΰ Ίουστινιανοΰ τά λείψανα μετά νέου ΰλικοΰ, προς οίκοδομίαν 
μεγαλοπρεπούς χριστιανικού μνημείου καί 3) ότι κατά τον 7ον 
αιώνα τό μνημεϊον τούτο ΰπέστη νέας μεγάλας έπισκευάς.

Έκ τής προόδου τών άνασκαφών άναμένομεν, όπως καθο- 
ρισθή σαφώς τό είδος τοΰ οικοδομήματος τοΰ οποίου ή φύσις δεν 
φαίνεται, ήδη άπό τοΰδε, αστική, άλλά μάλλον έκκλησιαστική.
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3. Τάς εν Δίω τής Μακεδονίας άξιολόγους άνασκαφικάς 
εργασίας έξηκολούθησεν ή ’Αρχαιολογική Εταιρεία, συνεπικου- 
ροΰντος και τοΰ Υπουργείου τής Παιδείας, διά τοϋ καθηγητοΰ 
κ. Γεωργίου Σωτηριάδου.

Αί έρευναι τοΰ 1931 περιστράφησαν εις πλείονας δοκιμαστι
κός σκαφάς εις διάφορα σημεία τής περιοχής τής αρχαίας πόλεως, 
ένθα, ή άποτελμάτωσις τοΰ τόπου καί ή καλλιέργεια έπέτρεπε 
τοιαΰτας εργασίας.

Καί εις μέν τό πρώτον των σημείων τοΰτων εΰρέθη μικρόν 
αγαλμάτων χαλκού Έρμοΰ κερδοόου, φέροντος εις μέν την δεξιάν 
χεϊρα κηρύκειον, εις δε την άριστεράν βαλάντιον.

Εις δέ την δευτέραν θέσιν διεπιστώθη ή ΰπαρξις πολλών 
ρωμαϊκών τειχίων καί κτισμάτων. Εις τρίτην θέσιν άνεφάνησαν 
σημαντικότεροι τοίχοι ρωμαϊκών χρόνων, ύφ’οΰς πιθανότατα κρύ
πτονται κτίσματα παλαιότερα Μακεδονικά.

Εις άλλην θέσιν άνεκαλΰφθη καί έκαθαρίσθη εν μέρει Ελλη
νιστικών χρόνων Μακεδονικόν κτίσμα, τοΰ οποίου άνευρέθησαν 
καί τινα λείψανα ωραίων μαρμάρινων κιόνων.

Τό μήκος τοΰ κτίσματος είναι 12 μ., τό βάθος 15 μ. Επειδή, 
δέ καί άλλοτε παρά τό κτίσμα τοΰτο διεπιστώθη ή ΰπαρξις εύρείας 
πλατείας, περιβαλλομένης υπό εΰρυχώρων δωματίων καί Μακεδο
νικών καί άρχαιοτέροον 'Ρωμαϊκών αύτοκρατορικών χρόνων, ένδεί- 
κνυται ή εικασία τοΰ άνασκάπτοντος ότι πρόκειται περί αγοράς ή 
γυμνασίου τής πόλεως, άξιου περαιτέρω έξερευνήσεως, έστω καί αν 
ή βλάστησις εκεί εχη καταστρέψει πολλά τών υποκειμένων.

Παρά την θέσιν 'Αγιονέρι, έξω τοΰ αρχαίου τείχους τής 
πόλεως, ό κ. Σωτηριάδης άπεκάλυψεν ώραίους τοίχους έκ λίθων 
μεγάλων λαξευτών καί καλώς προσηρμοσμένων άνευ συνδετικής 
ύλης, χωρίζοντας δωμάτια μεγάλα ως περί στοάν. Περαιτέρω άνευ
ρέθησαν άλλα ιδιωτικά οικήματα. Έκ τούτου συνάγεται ότι άπας 
ό εκτεταμένος νΰν ελώδης χώρος, εις τον όποϊον φέρει ή διασχί- 
ζουσα την άρχαίαν πόλιν πλακόστρωτος οδός, άπετέλει κάλλιστον 
μέρος τής πόλεως παρά τον ποταμόν.
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Παρά τάς σκαφικάς ταΰτας έρεΰνας ό κ. Σωτηριάδης έμελέ- 
τησε τό πεδίον τής έν Πύδνη μάχης μετά των αξιωματικών τής 
χαρτογραφικής υπηρεσίας ταγματάρχου Σερεπετζή κα'ι λοχαγού 
Παππαδάκη, αποτέλεσμα δέ τούτου θά είναι δτι ό συντασσόμενος 
διά τό Ύπουργεΐον τής Γεωργίας μέγας τοπογραφικός χάρτης θά 
είναι κατά τό ιστορικόν τούτο σημεΐον πληρέστερος καί ακριβέστε
ρος, ώστε νά καταστή ασφαλές βοήθημα μελέτης τού ζητήματος.

Παρά τον σταθμόν Κολινδρού εις τό χωρίον Λιμπάνοβον 
άνευρέθησαν καί άντεγράφησαν δύο αξιόλογοι χριστιανικαί έπι- 
γραφαί τού 15ου αίώνος.

Ωσαύτως έμελετήθησαν παλαιά Ελληνικά τείχη, πάχους 2 
καί ήμίσεος μέτρων, κατά την εικασίαν τού άνασκάπτοντος αναγό
μενα εις τούς χρόνους των ΓΙιέρων.

Παρά ταΰτα τέσσαρας ώρας προς Δ τού Δίου καί πλησίον τής 
Πέτρας ό κ. Σωτηράδης έσημείωσε την θέσιν σπουδαίας πόλεως, ως 
εκ των σημαντικών αυτής τειχών συνάγεται, ή οποία διέφυγε την 
προσοχήν τών μέχρι τούδε περιηγητών, δεν δύναται δέ ακόμη 
νά ταυτισθή.

Ωσαύτως ήμίσειαν ώραν νοτιοδυτικώς τού Δίου διεπιστώθη- 
σαν τριάκοντα περίπου σωροί τυμβοειδεΐς μεγαλολίθων, έχοντες 
κάτω κυκλικάς βάσεις εξ ογκολίθων. Πρόχειρος έρευνα έξηκρίβω- 
σεν ότι οί τυμβοειδεΐς σωροί ούτοι έκρυπτόν ποτέ έν τώ κέντρω 
τάφους σχηματιζομένους διά πλακών. Οί τάφοι ούτοι άνήκουσιν 
εις πόλιν, έχουσαν άκρόπολιν επί μεγάλου λοφοειδούς υψώματος, 
τό όποιον καλείται νύν Καστράκι. Μέλλουσα έρευνα θά δείξη άν 
πρόκειται ή περί αυτού τού παλαιοτάτου Δίου ή περί άλλης τινός 
πόλεως.

Πέντε ώρας νοτίως τού Δίου καί κατά την θέσιν Καλύβια 
τής Σκοτίνας, όπου όρμητικώς καταπίπτει ό διά τούτο όρθώς υπό 
τών αρχαίων κληθείς ποταμός «Σύς» (αγριόχοιρος) έβεβαιώθη 
ή ΰπαρξις αρχαίου ιερού, δικαιολογούσα την περί την θέσιν ταύτην 
τοποθέτησιν τής πόλεως Λείβηθρα υπό τού Leake.

Ή τοπογραφική υπηρεσία τού στρατού καί άλλην παρέσχε
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πολύτιμον επικουρίαν είς το αρχαιολογικόν έργον τοΰ Δίου διά τής 
συντάξεως ακριβούς χωρογραψικού σχεδίου τής αρχαίας πόλεως.

Ή δαπάναις τοΰ Υπουργείου τής Παιδείας τέλος γενομένη 
κατασκευή μικρού τοπικού μουσείου προς διαφΰλαξιν τών εύρημά- 
ταιν τής άνασκαψής θέλει κα'ι εν τώ μέλλοντι πολύ διευκολύνει την 
άνάπτυξιν τών έν Δίω άξιολόγων ερευνών.

4. Τάς έν Φλωρίνη τής Μακεδονίας άνασκαφικάς εργασίας 
έξηκολούθησεν ή Εταιρεία διά τού καθηγητού κ. Κεραμοπούλλου.

Κατά τό 1931 ή έρευνα έγένετο εντός αγρού προθύμως άπαλ- 
λοτριωθέντος υπό τού Δήμου Φλωρίνης αντί 50 χιλιάδων δραχμών.

Πλατεία δοκιμαστική τάφρος άνοιχθείσα άπό Νότου προς 
Βορράν, άπεκάλυψεν είς βάθος 0μ.50- 1μ.30 ερείπια οικιών συνεχή, 
κατεσκευασμένων κάτω μεν εκ λίθων, άνω δε εξ ώμών πλίνθων, ως 
και αί προηγουμένως εύρεθεΐσαι. Ή ολοσχερής άποκάλυψις τών 
οικιών δι’ έπεκτάσεως τής σκαφής θά είναι έργον τής προσεχούς 
έρεύνης.

Τά γενόμενα κινητά ευρήματα περιλαμβάνουσιν υδρίας αγά
νωτους πηλίνας, κύλικας μελαμβαφεΐς μετ’ εντύπων κοσμημάτων, 
σκύφωυς μετ’ άναγλ,ύφων βωμών καί έρωτιδέων ή σκηνών άλλων 
τε καί ερωτικών, ενίοτε δε μετά γραμμάτων λειψάνων ερμηνευτι
κών επιγραφών, πίθους μετά σφραγΐδος «Παραμόνον», τεμάχια 
μητρών ζώων πήλινων κά. 'Ωσαύτως εύρέθη μικρός χαλκούς 
Ερμής άρχαΐζων τής τετραγώνου εργασίας, έχων επί τής στήλης 
χαρακτόν κηρύκειον, όμοιος προς εύρεθέντα πρό τίνος χρόνου έν 
ταϊς υπό τών Σέρβων γενομέναις άνασκαφαΐς τού Περλεπέ, τώ 
άρχαίω Πριλάπω. Προς τούτοις άνευρέθησαν διάφορα μετάλλινα 
οικιακά εργαλεία οίον σιδηραΐ άξΐναι διαφόρων σχημάτων, σιδηρά! 
ξύστραι ζυμώματος τού καί σήμερον ακόμη έν χρήσει σχήματος, 
σίδηροί οβελοί, μαχαίρια, κλαδευτήρια, κλείθρα καί κλείδες μεγά- 
λαι σιδηραΐ, αίχμαί λογχών, τεμάχια πίσσης, μυλόπετραι, σίτος 
κεκαυμένος άνάμικτος ίσως μετά βρίζης, μάζά τις ως κεκαυμένου 
αλεύρου, κ.τ.τ., όσα λεπτομερώς περιγράφει ύ κ. Κεραμόπουλλος
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κατά τά διαμερίσματα, εις τα όποια εύρέθησαν. Τό γενόμενον 
σχεδιογράφημα τής άνασκαφείσης ζώνης Οφείλεται εις την φιλό- 
φρονα προθυμίαν τής υπηρεσίας των δημοσίων έργων τοϋ νομοΰ 
Φλωρίνης, έξετελέσθη δε υπό τοϋ μηχανικού κ. Μενιδιάτου. Την 
γενικήν πολλών έν Μακεδονία κάστρων χαρτογράφησιν παρασκευά
ζει ή χαρτογραφική υπηρεσία τοϋ Στρατού τή εύγενεΐ προθυμία 
τοϋ Στρατηγού Μαροΰλη.

5. Έν Δωδώνη έξηκολούθησε τάς εργασίας τής Εταιρείας 
ό καθηγητής κ. Εύαγγελίδης.

Σκοπός τής εργασίας τοϋ 1931 ήτο ό καθορισμός των κατά 
τό 1930 άποκαλυφθέντων οικοδομημάτων καί ή περαιτέρω έξε- 
ρεΰνησις τοϋ λεγομένου αποθέτου.

Προς τοϋτο ό άνασκάπτων έπελήφθη τής εκσκαφής τοϋ εσω
τερικού τοϋ τετραγώνου κτίσματος προς έξακρίβωσιν τής εσωτερι
κής αυτού διατάξεως καί ένδεχομένην άνακά?ιυψιν κινητών ευρη
μάτων. Καί τά μεν κινητά ευρήματα ήσαν κυρίως μολ/ύβδινα 
ενεπίγραφα ελάσματα ερωτήσεων καί αποκρίσεων τοϋ μαντείου καί 
πλάξ έφθαρμένη ασβεστόλιθου, επί τής οποίας σφζονται τά γράμ
ματα: "Α τράπεζα, λείψανον επιγραφής δυναμένης νά άναχθή μέχρι 
τοϋ 5ου π. X. αίώνος. Ή τράπεζα αυτή ήτο προφανώς τράπεζα 
προσφορών άνατεθεΐσα υπό τίνος, τό δέ εϋθρυπτον τοϋ λίθου 
οφείλεται εις ίσχυράν πυρκαϊάν, ή οποία θά κατέστρεψε καί τό 
οικοδόμημα. Έκ τής έρεύνης τοϋ 1931 διεπιστώθη ότι έν τφ 
τετραγώνφ τούτω κτίσματι έχομεν δύο ή τρία αλλεπάλληλα οικο
δομήματα. Τούτων τό μέν νεώτατον είναι τό τετράγωνον, τό δέ 
παλαιότερον τό ορθογώνιον τό άπό βορρά εισχωρούν εις αυτό. 
Τοϋ τελευταίου τούτου τμήμα είναι τό προηγουμένως άνακαλυ- 
φθέν τετράγωνον δωμάτιον κατά τήν Β πλευράν.

Τό όρθογοινιον κτίσμα έχει ολικόν μήκος 14.40 καί πλάτος 
7.05, διαιρείται δέ δι’ εγκαρσίου τοίχου εις δύο μέρη, τών οποίων 
τό μέν νότιον άπετέλει τον πρόδομον, έ'χοντα βάθος 2,50, τό δέ 
βόρειον τον σηκόν ή κυρίως ναόν. Επειδή όμως μόνον τά θεμέλια
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αύτοϋ σώζονται, ούδέν γνωρίζομεν περί τής άνωδομίας αύχοΰ. 
Πάντως τό χτίσμα ανήκει εις Ελληνικούς χρόνους. Μόνον τό 
βόρειον αύτοϋ τμήμα έχωρίσθη τοϋ λοιπού κατά τούς 'Ρωμαϊκούς 
χρόνους δΓ εγκαρσίου τοίχου έκ μεγάλων λίθων τεθέντων προχεί- 
ρως έπι τού χώματος οϋταις. ώστε άπετελέσθη δωμάτων εχον εις 
τάς έσωτερικάς πλευράς επίχρισμα εξ άσβεστου. Ό προσανατολι
σμός και τοϋ μικρού τούτου ναΐσκου είναι προς νότον, όπως καί 
των άλλων χτισμάτων, τά όποια άπεκαλύφθησαν μέχρι τοϋδε 
εν Δωδώνη.

Ωσαύτως έκαθαρίσθη τό προς Δ τούτου όμοιον οικοδόμημα 
και έφάνη ότι άποτελεϊται έκ προστύλου προδόμου καί σηκού.

Έν τελεί άναφέρομεν την εν τώ μνημονευθέντι αποθέτη μικράν 
περαιτέρω έρευναν, ή οποία άπέδωκε πάλιν εύάριθμα μολύβδινα 
ενεπίγραφα ελάσματα, πόρπας χαλκάς γεωμετρικού τύπου καί άλλα 
τινά ελάσματα με εγχάρακτα γεωμετρικά κοσμήματα, κυκλικήν 
τρίπουν βάσιν λέβητος με λεοντόποδας καί τέλος έν μολύβδινον 
πλακίδιον έχον άξιόλογον κορινθιακήν επιγραφήν, κατά τήν οποίαν 
'Έρμων τις έρωτά τον Θεόν ποιον έκ των Θεών πρέπει νά προσε- 
ταιρισθή διά νά άποκτήση καί άλλα τέκνα! ’Από τοϋ έτους 1931 
αί έν Δωδώνη έργασίαι έκτελοϋνται δαπάναις τής ’Αρχαιολογι
κής Εταιρείας.

6. Μετά μακροτέραν οπωσδήποτε διακοπήν ή ’Αρχαιολογική 
Εταιρεία έπανέλαβε τάς έν Θ έ ρ μ φ τής Αιτωλίας έργασίας διά τοϋ 
καί άλλοτε εύστόχως έκεΐ έργασθέντος καθηγητοϋ κ. 'Ρωμαίου. 
Χορηγοί των νέων έργασιών ύπήρξαν οί φίλογενείς αδελφοί Παπα- 
στράτου, οί όποιοι από τής Δωδώνης μετεβίβασαν τήν γενναιοδω
ρίαν αύτών εις τον πλησιέστερον προς τήν πατρίδα αύτών κείμενον 
Θέρμον. Συνεπεκούρησε δέ καί τό Ύπουργειον τής Παιδείας.

ΝΔ τοϋ Μουσείου τοϋ Θέρμου καί μεταξύ αύτοϋ καί τής 
αρχαίας κρήνης έξηρευνήθησαν τά βαθύτερα στρώματα χώρου 
20 X 25 μ., διότι εύρίσκοντο έν αφθονία συντρίμματα προερχόμενα 
έξ όλων των κεραμώσεων των ναών. Ή συσσώρευσις αυτή έρμη-
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14 Πρακτικά τής 'Αρχαιολογικής Εταιρείας 1931

νεΰεται έκ τοΰ λόγου ότι ό χώρος ούτος δεν έχρησιμοποιήθη ποτέ 
κατά την αρχαιότητα προς οίκοδομίαν, έμεινε δε ελεύθερος προς 
άπόθεσιν τών άπορριπτομένων κεράμων καί των έκ τών θυσιών 
προερχόμενων παντοίων απορριμμάτων. Έκ τής παρατηρήσεως 
τών ευρημάτων συνάγεται ότι τό στρώμα τών κεράμων καί τών 
απορριμμάτων τών θυσιών έσχηματίσθη μεταξύ τοΰ 530 περίπου 
π. X., ότε άντικατεστάθη ή κεράμωσις τοΰ παλαιό ιερού ναού τοΰ 
’Απόλλωνος, καί τοΰ έτους 218 ή 206 π. X., ότε έπέδραμον οί 
Μακεδόνες καί πιθανότατα κατέστρεψαν τάς στήλας τών οποίων 
εύρέθησαν αί βάσεις.

Τα κεραμικά ευρήματα τοΰ Θερμού ήσαν ήδη πρότερον πλού
σια καί έκ τών πρώτων εργασιών τοΰ κ. Σωτηριάδου καί έκ τών 
μετέπειτα ερευνών τοΰ κ. 'Ρωμαίου, αλλά παρέμενον πολλά κενά 
κατά την άνασυγκρότησιν πέντε ιδιορρύθμων αρχαϊκών κεραμώ- 
σεαιν. Αί νέαι έρευναι άνεπλήρωσαν μερικά τών κενών τούτων. 
’Αλλά πολύτιμον είναι ωσαύτως καί τό αρνητικόν πόρισμα ότι 
μεταξύ τών κεράμων τούτων ούδέν εύρέθη σύντριμμα κεραμίδων 
τοΰ προς τά ΒΑ ναοΰ, τοΰ λεγομένου τοΰ Λυσείου ’Απόλλωνος, 
ώστε νά διευκολυνθή ή απονομή τών κεραμίδων εις τάς διαφόρους 
κεραμώσεις. Προς τούτοις άνευρέθησαν νέα τεμάχια μεγάλων 
πήλινων προτομών αρχαϊκών Νικών προσαρμοζόμενα προς προϋ- 
πάρχοντα έν τφ Μουσείφ τοΰ Θέρμου καί άποτελοΰντα νέον δια- 
κοσμητικόν τύπον τής στέγης, απροσδιορίστου ακόμη θέσεως.

Έκ τοΰ αύτοΰ σωροΰ προέρχονται καί τεμάχια πήλινου χρω
ματιστού ακρωτηρίου λεπτής έργασίας, ανθέμια με διπλήν όψιν 
προερχόμενα έκ κοσμημάτων τής κορυφαίας, μοναδικόν τι πήλινον 
πτυόμορφον μέλος κεραμοάσεως, προς δε τούτοις πήλινον στήθος 
άνήκον είς άγαλμα κόρης φυσικού μεγέθους τοΰ τύπου τών κορών 
τής Άκροπόλεως, κεφαλή άλλης, θραύσματα χαλκών αγαλμάτων 
καί άλλα μικρά πράγματα.

Προ τής δυτικής πλευράς τοΰ Μουσείου άνευρέθη μικρόν 
χαλκοΰν αγαλμάτων ’Απόλλωνος Πελοποννησιακής τέχνης τοΰ Δ’ 
αίώνος. Περαιτέρω έρευνα τοΰ χώρου άπέδειξεν ότι ούτος ήτο 
ελεύθερος καί άχρησιμοποίηιος κατά την αρχαιότητα.
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Έκ των κυριωτάτων συμπερασμάτων τής περί τά γνωστά 
προϊστορικά οικήματα τοϋ Θερμού έρεύνης ήτο ή έμπέδωσις τής 
γνώμης δτι τής οικοδομικής παραδόσεως τοϋ τόπου από τοΰ 15ου 
π. X. αϊώνος μέχρι τών αρχαϊκών χρόνων μόνιμον γνώρισμα ήτο 
ή θολοειδής στέγη, την οποίαν ασφαλώς έξάγομεν έκ τής σκόπι
μου κλίσεως τών τοίχων. Τοΰτο παρατηρεΐται και εις τά αψιδωτά 
ή ελλειψοειδή και εις τά ορθογώνια οικήματα, μάλιστα δέ εις τό 
μέγα ορθογώνιον, τό όποιον έχρησίμευσεν ώς ναός κατά την επο
χήν τοΰ σιδήρου και μετά ταΰτα ήτοι από τοΰ 1000 μέχρι τοΰ 650 
π. X. Ή θολοειδής αυτή στέγη εμφανίζεται ώς πετασοειδής ή σκου- 
φωτή έπι τών πρώτων αρχαϊκών ναών.

Διά τοΰ καθαρισμού τών προηγουμένων άνασκαφεισών έν 
μέρει στοών και τοΰ μεταξύ αυτών χώρου τών βάθρων και τών 
εξεδρών και διά περαιτέρω εργασίας άπεκαλύφθη ή αρχιτεκτονική 
σχέσις τών στοών προς τον χώρον τής αγοράς. Ή μεγάλη προς A 
διευθυνομένη στοά μήκους 185 μ. φθάνουσα εις τον επίσημον 
χώρον τής αγοράς έσχημάτιζε μέτωπον προς αυτόν δι’ εγκαρσίου 
στοάς, τής οποίας ό στυλοβάτης έχει μήκος 15.55 καί έφερεν 
οκτώ κίονας.

’Απέναντι τοΰ στυλόβάτου τούτου εκτείνεται ή «λλη μακρά 
στοά, μήκους 170 μέτρων, μέ τάς πο?αιαρίθμους εξέδρας καί τά 
βάθρα. Ή έξέτασις τών ένταΰθα κατακειμένων πολλών τριγωνι
κών πρισματικών λίθων άπέδειξεν ότι κατά τον χώρον τοΰτον 
ύψοΰντο δύο υψηλά περί τά 5 έως 6 μ. πρισματικά βάθρα, όμοια 
προς τό τής Νίκης τοΰ Παιωνίου, φέροντα δέ άνδριάντας τοΰ 
Πλευρωνίου Λύκου καί άλλου τίνος στρατιωτικού ήγεμόνος, ώς 
συνάγεται έκ τών αναγλύφων στρογγύλων ασπίδων.

Κατά τήν αυτήν έρευναν εύρέθη καί νέον τεμάχιον τοΰ λίθι
νου τροπαίου τοΰ ίδρυθέντος εις άνάμνησιν τής έναντίον τών Γαλα- 
τών τφ 279 π.Χ. γενομένης νίκης τών Αίτωλών. Έκ τοΰ τόπου 
τής εύρέσεως καθίσταται πιθανόν ότι τό τρόπαιον τοΰτο ύψοΰτο 
έπί μεγάλης έκεϊ έξέδρας.

ΙΊρός νότον έκλειε τον χώρον τών βάθρων τετράγωνον κτίσμα,
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16 Πρακτικά τής ’Αρχαιολογικής 'Εταιρείας 1931

πλευράς 20 μ., έχον έμπροσθεν πρόστασιν, τό έκκλησιαστήριον ή 
βουλευτήριον τοΰ κοινοΰ των Αίτωλών.

Τό όπισθεν τείχος τής πόλεως τοΰ 3ου αί. π. X. ανέρχεται 
ακολουθούν την άνοδον τοΰ εδάφους, παρέχει δε κατ’ αποστάσεις 
πύργους, τών όποιων δύο ήρευνήθησαν κα'ι έμελετήθησαν.

Παρά τό τείχος χωρεΐ λίθινον βαθμιδωτόν ύπόβαθρον παρα
κολουθούν την ανωφέρειαν, άναβαϊνον δε 0.45 μ. εις μήκος 14.70. 
Έπ’ αυτού πιθανώς υπήρχε ξυλοδομικόν κατασκεύασμα.

Παρά τό ύπόβαθρον κα'ι τό τείχος άπεκαλύφθη καλώς δια- 
τηρούμενον έκ πήλινων σωλήνων ύδραγωγεΐον, τού όποιου οι 
κυλινδρ. σωλήνες συνεδέοντο κατά τούς αρμούς δι’ ασβέστου. Τό 
ύδραγωγεΐον, ως φαίνεται, συνεδέετο μετά κρήνης εκτός τού τείχους 
κειμένης κα'ι έξυπηρέτει τούς εντός τών τειχών κατοίκους.

Ή γενναιοδωρία τών αδελφών ΓΙαπαστράτου έλπίζομεν ότι 
θά έπιτρέψη την συνέχειαν τών σπουδαίων έργασιών τού Θέρμου 
κατά την προσεχή περίοδον.

7. Έν τή αρχαία Άχαΐα έξηκολούθησεν ό κ. Κυπαρίσσης 
τάς άνασκαφάς τής Εταιρείας παρά τό χωρίον Γουρζούμισα, τό 
μετονομασθέν εσχάτως εις Λεόντιον.

Πλησίον τού κεφαλοβρύσου τού χωρίου εκτείνεται τό λαξευ
τόν μυκηναϊκόν νεκροταφεϊον, τό όποιον έξηρευνήθη κατά τό 
θέρος τού 1931.

Τό νεκροταφεϊον τούτο ύπέστη μεγάλην φθοράν έκ τής ροής 
τών ύδάτων τού κεφαλοβρύσου, τά όποια εύκόλως άπέκοψαν μεγά
λους όγκους τού ψαμμίτου, καθ’ δν ακριβώς χώρον εύρίσκοντο οί 
μακρο'ι δρόμοι τών λαξευτών σπηλαίων, ούτως ώστε άπέμεεναν 
έν τή σχηματισθείση κατατομή αί λιθόφρακτοι θυρίδες τών σπη
λαίων, καταστάσαι σήμερον καϊ λόγω τού ύψους κα'ι λόγω τής 
άγριας βλαστήσεως δυσπρόσιτοι και δυσδιάκριτοι.

Ύπό τών θυρίδων τούτων οδηγούμενος ό άνασκάπτων έξη- 
ρεύνησε πλείονας τάφους, αλλά μόνον ένα τάφον εύρεν δλως 
άσύλητον.
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Τά κινητά ευρήματα τοΰ τάφου συνίσταντο είς ένα μέγαν 
αμφορέα με τέσσαρας λαβάς καί, είς δέκα άλλα μικρότερα αγγεία, 
τυφλόστομα άμφορείδια, λεβήτια καί κρατηρίσκους, καί είς έν 
πήλινον σφονδύλιον. Ή διακόσμησις των αγγείων είναι ή γεωμε
τρική των υστάτων μυκηναϊκών χρόνων.

Άλλ’ υπολείπεται ακόμη ικανή εργασία είς τό νεκροταφεΐον 
τοΰτο διά την προσεχή άνασκαφικήν περίοδον. Έσημειώθη δέ καί 
άλλη συστάς σπηλαίων είς άπόστασιν 20" από τής πρώτης.

Είς τάς απέναντι τοΰ νεκροταφείου λοφοσειρός διακρίνονται 
τά ίχνη πολίσματος, άνήκοντα πιθανώτατα είς τό άρχαΐον Λεόν- 
τιον, τό οποίον διεδέχθη είς την ’Αχαϊκήν δωδεκάπολιν τάς ενωρίς 
έξαφανισθείσης αρχαίας ΊΡΰπας, όπως περετήρησεν ήδη ό Leake 
(Morea III, 419).

Παρά τά ερείπια ταΰτα καί είς την κορυφήν τοΰ παρά τον 
"Αγιον Κωνσταντίνον λόφον σώζονται σαφή ίχνη περιβόλου άκρο- 
πόλεως των ιστορικών χρόνων. Σκοπός τής προσεχούς έρεύνης θά 
είναι, όπως έξακριβώση τήν ηλικίαν τής τε άκροπόλεως καί τών 
λειψάνων τοΰ Λεοντίου καί τήν σχέσιν τών ενδεχομένων προελλη- 
νικών λειψάνων προς τά μυκηναϊκά νεκροταφεία.

8. Έν τή Αχαϊκή Πελλήνη, έξετέλεσεν άνασκαφάς ή 
Εταιρεία διά τοΰ κ. Όρλάνδου.

Ή θέσις τής Πελλήνης είχεν ήδη καθορισθή υπό τών παλαιο- 
τέρων τοπογράφων Leake, Curtius, Frazer κά. είς τήν παρά τό 
χωρίον Ζούγρα γέμουσαν αρχαίων λειψάνων ράχιν Τσέρκοβαν, 
άνταποκρινομένην προς τάς σχετικάς μαρτυρίας τοΰ Παυσανίου 
VII, 26, 5 καί τοΰ Πλινίου IV, 5. Άλλ’ούδεμία μέχρι τοΰδε είχε 
γίνει κατά τον τόπον συστηματική άνασκαφική έρευνα, ήτο δέ επεί
γουσα ή άνάληψις τής εργασίας ταύτης πριν προφθάσΐ] ή έξελισ- 
σομένη οίκοδομία τών εντοπίων νά άπαλλάξη τον άρχαΐον τόπον 
πολλών ιστορικών λειψάνων.

Σκάι^ας δοκιμαστικώς είς διάφορα σημεία κατά τήν οδηγίαν 
διαφαινομένων λειψάνων ό κ. Όρλάνδος άνεκάλυψε:

2
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α') επί τής κορυφής τής Τσέρκοβας λείψανα κτισμάτων έσχα
των 'Ρωμαϊκών χρόνων.

β') κατά την νοτίαν κλιτύν τής ράχεως μεγάλην θεατροειδή 
εξέδραν, διαμέτρου Ι3μ.80, τής οποίας σώζονται τρεις σειραί εδω
λίων δι’ υλικού δευτέρας χρήσεως.

γ') εις θέσιν Σεντερήνα έπι χθαμαλού προβούνου προς Α τής 
Τσέρκοβας και τής Ζούγρας άνευρέθησαν σημαντικότερα λείψανα 
ήτοι κρηπίδωμα έξ εγχωρίου πωρόλιθου καλώς είργασμένου, άπο- 
καλυφθέν εις μήκος 18 μ. και άποτελούμενον έξ εύθυντηρίας και 
τριών αναβαθμών, έλλιπώς σωζομένων. Το κρηπίδωμα τούτο κάμ
πτεται κατ’ ορθήν γωνίαν, τού δέ καθέτου σκέλους διατηρείται 
μόνον ή κατωτάτη στρώσις τού θεμελίου. Τό μέγος και ό προσα
νατολισμός τού οικοδομήματος χαρακτηρίζουσιν αυτό ώς ναόν, 
ό όποιος εις χριστιανικούς χρόνους μετετράπη εις εκκλησίαν και 
έπειτα εις κοιμητήριον, όπως έμφαίνεται έκ τών παρατηρηθέντων 
ιχνών τής άψϊδος τού ιερού καί έκ τάφων χριστιανικών.

Τά άνευρεθέντα αρχιτεκτονικά μέλη τού αρχαίου ναού είναι 
πάντα άρίστης έργασίας τού β' ήμίσεος τού 5ου ή τού α ήμίσεος 
τού τετάρτου π. X. αίώνος.

Ο Παυσανίας άναβαίνων άπύ τού έπινείου τής Πελλήνης 
Αργοναυτών εις την πόλιν συναντά πρώτον τον ναόν τής Άθηνάς, 
όπου ήτο άνιδρυμένον τό χρυσελεφάντινον άγαλμα τής θεάς, έργον 
τού Φειδίου. Ό ναός ούτος ήτο κατά τον Παυσανίαν έκ λίθου 
έγχωρίου. Καί ή μέν θέσις καί τό υλικόν τού εύρεθέντος έν Σαν- 
τερήνα κρηπιδώματος συμψωνούσι πρύς τά υπό τού ΙΊαυσανίου 
λεγόμενα, αλλά τά αρχιτεκτονικά μέλη δεν δΰνανται νά άναχθώσι, 
κατά τον άνασκάπτοντα, πέραν τού 420 π. X., έκτος έάν δεχθώμεν 
ότι άνήκουσιν εις επισκευήν τινα τού 4ου π. X. αίώνος.

δ') Έν ίδιωτικψ κτήματι 200 περίπου μέτρα προς Δ τού 
χωρίου άνευρέδη διά δοκιμαστικής σκαφής ώραϊον ψηφιδωτόν 
δάπεδον τετράγωνον (2.70X2.70), κατεσκευασμένον διά φυσικών 
στρογγΰλων θαλασσίων ψηφίδων (δμ. 0.007), χρώματος λευκού 
καί κυανού, τινών δέ ερυθρού καί κίτρινου. Εντός πλαισίου έκ
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σπειρομαιάνδρου έπ'ι έδάφους κυανού, παριστώντος την θάλασσαν, 
είκονίζονται, κατά την έκθεσιν τοϋ άνασκάπτοντος, τέσσαρες μέν 
λευκοί καρχαρίαι κατά τάς γωνίας, εις δέ πολλάκις άνελισσόμενος 
θαλάσσιος δφις πιθανώς έν τω μέσω. Ή κατά τό */3 σχεδόν κατα
στροφή τοϋ ψηφιδωτού δεν επιτρέπει νά διακριθή σαφώς τό έν 
τω μέσω θαλάσσιον τέρας.

Επωφελούμενος την έν Πελλήνη διαμονήν αύτοΰ ό κ. Όρλάν- 
δος ήρεύνησε καί περισυνέλεξε πλείονας ένεπιγράφους λίθους, ανα
θηματικούς τε καί επιτύμβιους, πάντας δέ άδημοσιεύτους. Εις δύο 
έξ αυτών μνημονεύεται ρητώς «ή πόλις των Πελληνέων» ή «ά πόλις 
των Πελληνέων», διαπιστοϋται δέ οϋτω καί έπιγραφικώς ή παρά 
την Τσέρκοβαν θέσις τής αρχαίας Πελλήνης.

9. Ένάτην τέλος εργασίαν έξετέλεσεν ή Εταιρεία διά τοϋ 
καθηγητοΰ κ. Άδαμαντίου έν τή περιοχή τής Σπάρτης προς έξε- 
ρεύνησιν τής μεσαιωνικής Λακεδαιμόνιας καί άλλων έκει 
αρχαίων λειψάνων.

Έν πρώτοις έμελετήθη έκ νέου καί διά προχείρων σκαφών 
έξηκριβώθη ή διαδρομή τού βυζαντινού τείχους, τό οποίον είναι 
έκτισμένον έπί αρχαίου Ελληνικού τείχους καί περιβάλλει τήν 
λεγομένην άκρόπολιν τής αρχαίας Σπάρτης, όπου άνεκαλύφθη 
υπό τής ’Αγγλικής Σχολής ό ναός τής Χαλκιοίκου ’Αθήνας καί 
όπου εύρίσκονται τά λείψανα τής μονής τού Όσιου Νίκωνος τοϋ 
Μετανοείτε, προς δέ τούτοις καί τούς δύο άλλους προς τον Εύρώ- 
ταν λόφους. 'Ωσαύτως έμελετήθη άρχαΐον 'Ρωμαϊκόν ΰδραγωγεΐον 
άνακτισθέν υπό τών Βυζαντινών καί βεβαίως χρησιμεύσαν ώς 
ΰδραγωγεΐον καί τής Λακεδαιμόνιας.

Διά σκαφής ήρευνήθη ωσαύτως κατά τήν ΝΑ τού τείχους 
γωνίαν ομαλός καί ίκανώς έκτεταμένος χώρος περιοριζόμένος 
άφ’ ενός μέν υπό τοϋ έξωτερικοΰ τείχους, άφ’ ετέρου δέ υπό σειράς 
θο?ιωτών υπογείων, είκοσι περίπου τον αριθμόν. Προ αυτών καί 
εις τινα άπόστασιν άνεσκάφησαν βάσεις καμαρών, δι’ ών θά άπε- 
τελεΐτο στοά. Έξ όλων τών ένδείξεων τούτων ό άνασκάπτων συνά-
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γει οτι δ χώρος ούτος είναι πιθανώς ό εις τό συναξάριον τοΰ 
Όσιου Νίκωνος πολλάκις μνημονευόμενος φόρος ήτοι ή αγορά 
τής Λακεδαιμόνιας.

Άλλα το σπουδαιότερον προϊόν τής εν Σπάρτη εργασίας ήτο 
ή ολίγον έξω τής Σπάρτης άποκάλυψις αρχαίων τοιχογραφιών 
είς καλήν οπωσδήποτε κατάστασιν σωζομένων και παρεχουσών 
αξιόλογα δείγματα τής αρχαίας Ελληνικής ζωγραφικής. Αί τοιχο- 
γραφίαι αυται απεικονίζουν και μορφάς και κοσμήματα, φαίνονται 
δε άνήκουσαι εις τον 1ον ή 20ν μ. X. αιώνα. Άπό τεχνικής άπό- 
ψεως εξεταζόμενοι τάσσονται είς τάς λεγομένας νωπογραφίας (al 
fresco), άπό δέ τεχνοτροπικής άπόψεως υπάγονται είς τήν αυτήν 
ελληνιστικήν ζωγραφικήν τέχνην, είς τήν οποίαν υπάγονται καί αί 
Πομπηιαναί τοιχογραφίαι καί αί άλλαι αλλαχού σφζόμεναι ζωγρα- 
φίαι τής περιόδου εκείνης.

Ή θέσις, είς τήν οποίαν εύρέθησαν αί τοιχογραφίαι αύται 
ονομάζεται σήμερον «ρέμα τής Μούσγας» καί κείται προς τό ΒΔ 
μέρος τής Άκροπόλεως τής Σπάρτης. Έκεΐ δέ ακριβώς σχηματί
ζεται απότομος φάραγξ αρκετού μήκους, διαρρεομένη κατά τον 
χειμώνα υπό δρμητικοϋ χειμάρρου, ό όποιος έν μέρει μεν κατέ- 
στρεψεν, έν μέρει δέ διά τής προσχώσεως διετήρησε τά αρχαία 
έκεΐ λείψανα.

Τό έκ τών χωμάτων προκΰπτον τμήμα τοίχου αρχαίου κτί- 
σματος ώδήγησε τον άνασκάπτοντα, δπως προβή είς τήν άνασκα- 
φήν μικρού οίκίσκου, τοΰ οποίου σώζονται τρεις τοίχοι έζωγραφη- 
μένοι, τό δέ δάπεδον έχει σειράν 5 τάφων. Πρόκειται άρα περί 
νεκρικού θαλάμου ύψους 2μ.00, βάθους 2μ.60 και μήκους 2μ.17.

Ή ζωγραφική διακόσμησις τών τοίχων διαιρείται είς δυο 
ζώνας, μίαν κατωτέραν καί μίαν άνωτέραν.

Καί ή μέν κατοιτέρα ζώνη φέρει απλήν γεωμετρικήν διακό
σμησαν, οϊα άπαντά κατά τήν αυτήν θέσιν καί έν Πομπηία.

Ή δέ άνωτέρα ζώνη είναι διηρημένη διά πλατέων πλαισίων 
είς ζωγραφικά πεδία, έκαστον τών οποίων φέρει άνά μίαν μορφήν 
ίσταμένην, ως έπί τό πλεΐστον κατ’ ένώπιον. Κατά τον ύπολογι-
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σμόν τοΰ άνασκάπτοντος αί μορφαι αΰται ήσαν έν δλω δέκα, υπό 
την προϋπόθεσιν δτι ό μή σφζόμενος πρόσθιος τοίχος δεν είχε 
μορφάς, άλλ’ απλήν διακόσμησιν.

Αί σφζόμεναι μορφαι είναι επτά, παριστώσι δε νεαράς γυναΐ- 
κας εις ποικίλας στάσεις φεροΰσας ποδήρεις χιτώνας καί πλούσια 
[μάτια. Εις ένα μόνον πίνακα είκονίζεται νεανίας ίστάμενος γυμνός 
άναπαύων την δεξιάν επί τής κεφαλής, διά δε τής άριστεράς φέρων 
πράγμά τι, άναμιμνήσκων δε έν τώ δλφ αυτού σχήματι τό άγαλμα 
τού έν Φλωρεντία άποκειμένου Apolliuo ήτοι τοΰ ’Απόλλωνος.

’Όντως δέ καί ένταύθα περί ’Απόλλωνος καί Μουσών πρό
κειται, διότι δύο έκ τών πινάκων φέρουσι κάτω τάς έπιγραφάς: 
ΕΥΤΕΡΠΗ. ΜΕΛΠΟΜΕΝΗ ΤΡΑΓΩΔΙΑΝ, ασφαλώς δέ καί αί άλλαι 
μή άναγνωσθεΐσαι ακόμη έπιγραφαί θά είναι συγγενούς περιε
χομένου.

Οί χρωματισμοί είναι ζωηρότατοι καί λεπτοτάτου συνδυα
σμού άνακαλούντες έν πολλοις δμοια μνημεία τής Ελληνιστικής 
ζωγραφικής. Οί τύποι τών μορφών με τάς πλούσιας πτυχώσεις καί 
την ραδινότητα τών σωμάτων άναμιμνήσκουσι ούχί μόνον ζωγρα
φικά, αλλά καί πλαστικά μνημεία τής Έλλην. τέχνης.

Καθ’ δλου τό εύρημα τούτο τής Σπάρτης είναι καί καθ’εαυτό 
καί διά τον τόπον, έν τώ όποίω εύρέθη, άξιον πάσης προσοχής. Τά 
δέ υπό τού ζωγράφου κ. Φ. Κόντογλου εντολή τοΰ Υπουργείου 
τής Παιδείας παρασκευασθέντα πιστά αντίγραφα τών κα?Αίτερον 
σφζομένων παραστάσεων παρέχουσι τήν έντύπωσιν τού πρωτοτύ
που. Τό κτίσμα έστερεώθη καί έστεγάσθη ωσαύτως τή φροντίδι 
τού Υπουργείου τής Παιδείας, ώστε νά προληφθή πάσα αυτού 
περαιτέρω καταστροφή.

’Αλλά καί ως απαρχή ενδεχομένων άλλων όμοιων ανακαλύ
ψεων είναι ευοίωνος ό νεκρικός θάλαμος τής Σπάρτης, έλπίζομεν 
δέ δτι καί ή προσεχής άνασκαφική απόπειρα τού κ. ’Αδαμάντιου 
δέν θά άποβή άγονος.

Παρά τό άξιόλογον τούτο άνασκαφικύν έργον τού 1931, ή
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Αρχαιολογική Εταιρεία έδημοσίευσε τον τόμον τοΰ 1929 τής 
’Αρχαιολογικής Έφημερίδος, περιέχοντα άποκλειστικώς λεπτομερή 
πραγματείαν τοΰ κ. Σωτηρίου περί τών μέχρι τοΰδε αξιόλογων 
εργασιών αύτοΰ έν Ν. Άγχιάλω, δπου έ'κειντο αί χριστιανικοί 
Θήβαι τής Θεσσαλίας, ώς καί εκτενή αΰτοΰ πραγματείαν περί 
πασών τών παλαιοχριστιανικών βασιλικών τής Ελλάδος.

Όσαΰτως έδημοσιεύθησαν κατά τό 1931 τά Πρακτικά τής 
Άρχ. Εταιρείας διά τό 1929, ώς καί σύγγραμμα τοΰ παλαιμάχου 
πρωταθλητοΰ τής Κρητικής ’Αρχαιολογίας κ. ’Ιωσήφ Χατζηδάκη 
περί τής ’Ιστορίας τοΰ Κρητικοΰ Μουσείου καί τών έν Κρήτη 
’Αρχαιολογικών εργασιών, περιέχον πολλάς χρησίμους πληροφο
ρίας, άλλως αγνώστους, περί τών αρχαιολογικών πραγμάτων τής 
Κρήτης καθ’ήν περίοδον επί τής ξένης κυριαρχίας δύο κυριώτατα 
άνδρες, ό αείμνηστος Ξανθουδίδης καί αυτός ό συγγραφεύς, σημαν
τικός υπηρεσίας παρέσχον προς διάσωσιν τών αρχαίων μνημείων.

Επίσης προέβη μέχρι τοΰ πέρατος σχεδόν ή έκτύπωσις τών 
Πρακτικών τοΰ 1930 καί ή τοΰ τόμου τής Έφημερίδος τοΰ 1930, 
περιέχοντος πλείστας αρχαιολογικός πραγματείας.

Ή Βιβλιοθήκη τής Εταιρείας ηύξήΟη κατά 351 τόμους, 
προερχομένους καί έκ δωρεών καί έξ αγοράς καί έξ ανταλλαγών.

Παρά τάς άνασκαφάς ταύτας τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας 
καθήκον έχομεν νά άναφέρωμεν ένταΰθα τήν έ'ναρξιν τών μεγάλων 
άνασκαφών προς άποκάλυψιν τής αρχαίας ’Αγοράς τών ’Αθηνών, 
έκτελουμένων άφ’ένός μεν υπό τής έν Άθήναις ’Αμερικανικής 
αρχαιολογικής Σχολής, άφ’ έτέρου δέ υπό τής αρχαιολογικής υπη
ρεσίας τοΰ Υπουργείου τής Παιδείας.

Ή ’Αρχαιολογική Εταιρεία, ή οποία από τής έν έτει 1837 
ίδρύσεως αυτής είχε στρέψει τήν προσοχήν της εις τήν έξερεύνησιν 
τών αρχαίων ’Αθηνών καί έξετέλεσεν άξιολόγους έργασίας καί έν 
αυτή τή αρχαία αγορά, πάντοτε δέ άπέβλεπεν εις τήν γενικωτέραν 
ταύτης άποκάλυτ|ην, δεν ήδυνήθη νά ϊδη πραγματοποιούμενον τό
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δνειρον δΓ έαυτής — αλλ’ οΰδαμώς φδονεϊ, τουναντίον μάλιστα 
είλικρινώς χαίρει, διότι, το σημαντικόν έργον ήρχισεν έκτελούμενον 
διά τής γενναίας Αμερικανικής άποφάσεως, ή οποία καθιερώνει 
την Αμερικανικήν αρχαιολογικήν επιστήμην διά μ,ιάς των σπου
δαιότατων άνασκαφών, άν μή διά τής ίστορικώς καί τοπογραφικώς 
σπουδαιότατης Ελληνικής άνασκαφής. Ή ’Αρχαιολογική Εται
ρεία είναι ευτυχής, διότι διά τής πρό τινων ετών συναψθείσης συμ
φωνίας είναι κεκλημένη νά συνεργασθή μετά των ’Αμερικανών 
συναδέλφων εν τή επιστημονική επεξεργασία τών ευρημάτων.

Τοιοΰτο υπήρξε, Κυρίαι καί Κύριοι, το επιστημονικόν έ'ργον 
τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας κατά τό 1931, αντάξιον τής προη- 
γηθείσης αυτής ιστορίας καί εΰοίωνον διά τήν συνέχειαν.

Μετά τήν παγκόσμιον λαίλαπα, ή οποία καί ψυχικώς άπε- 
γύμνωσε τον κόσμον, ή άνθρωπότης δρέπει σήμερον τούς καρπούς 
τής προηγηθείσης παραφροσύνης, περισφιγγομένη δέ υπό τοΰ 
έκμανέντος υλιστικού ατομισμού φέρεται ασυνάρτητος καί αφιλο
σόφητος τήδε κακεΐσε απειλούσα νέαν παραφροσύντ]ν.

Εντός τοιούτου κύκλου αντιλήψεων δέν είναι άνεξήγητον δτι 
ακούονται συχνά, άμφιβολίαι περί τής χρησιμότητος τών ιστορικών 
καθ’ δλου σπουδών, ούχί δέ σπανιώτερον έκδηλούται άντίθεσις 
κατά τών πνευματικών καί φιλοσοφικών επιστημών. Τούτο ακρι
βώς είναι ή έκδήλωσις τής νόσου, ή περιφρύνησις προς τό πολυτι- 
μότατον στοιχεϊον τής ανθρώπινης ύπάρξεως, τήν σκέψιν καί τήν 
ιστορίαν αύτής καί ή προσήλωσις προς τον ατομικόν υλισμόν καί 
τήν υλικήν δύναμιν εί'τε εις τά άτομα είτε εις τά έθνη καί ή έκ 
τούτου διεθνής τυφλή κατεύθυνσις προς τό κυκλωπισμόν.

’Αλλ’ αί τοιαύται συνϋήκαι ακριβώς καθιστώσι, σήμερον 
μάλιστα, άναγκαιοτάτην τήν καλλιέργειαν τών ιστορικών έπιστη- 
μών καί τήν αναστροφήν μετά μεγάλων λαών τού παρελθόντος, 
μεταξύ τών οποίων εξέχει ό πολιτισμός τοΰ Ελληνικού αρχαίου 
κόσμου. Τήν αναστροφήν ταύτην δέν ζητοϋμεν απλώς προς πλή-
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ρωσιν μερικών κενών ωρών ανίας και πλήξεως, αλλά την θεωρού - 
μεν απαραίτητον ώς ανατροφήν τής ψυχής, ΐνα καταστή αΰτη ικανή 
προς μεγαλουργόν και πεψωτισμένην δράσιν έπί τή βάσει αιωνίων 
ηθικών ά?ιηθειών, τάς οποίας έδίδαξαν υπέροχοι διάνοιαι καί άπε- 
κρυστάλλωσεν ή βάσανος μακρών αιώνων. Τον άνεκτίμητον τούτον 
θησαυρόν τών ιδεών τό Ελληνικόν έθνος έχει ίδιον έξ αυτής 
ταύτης τής ιστορίας του, ό δε κόσμος τών μνημείων είναι τό θετι- 
κώτερον απαύγασμα τών μεγάλων εκείνων αιώνων. Εργαζόμενοι, 
όπως τον θαυμαστόν τούτον ηθικόν πλούτον άφομοιώση καί πάλιν 
τό έθνος, ϊνα καί πάλιν έξαρθή εις υψηλά επίπεδα — έχομεν τήν 
πεποίθησιν ότι έπιτελούμεν μέγα προς τήν πατρίδα καθήκον.
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